２０２４年１０月１日

福岡市薬剤師会 御中

                          九州大学病院薬剤部

                          薬務係長 村岡 香代子

令和６年度削除薬品について

標記のことについて、９月の薬事委員会において別紙の通り令和６年度削除薬品が決

定されましたのでお知らせします。

なお、削除薬は院内在庫が無くなり次第削除といたします。

会員への周知方よろしくお願いいたします。

薬品名 有効成分 代替薬品等

アヘンチンキ
≪販売中止≫

アヘン コデインリン酸塩散1%「ホエイ」

アンブロキソール塩酸塩シロップ小
児用0.3%「トーワ」

アンブロキソール塩酸塩
【同一成分薬】アンブロキソール塩酸塩錠15mg「トーワ」、ムコサールドライシロップ
1.5%

エベレンゾ錠20mg

エベレンゾ錠50mg

エベレンゾ錠100mg

コバシル錠2mg ぺリンドプリルエルブミン
【アンジオテンシン変換酵素阻害薬】イミダプリル塩酸塩錠5mg「トーワ」、エナラプリ
ルマレイン酸塩錠2.5mg「EMEC」・同錠5mg「EMEC」、リシノプリル錠5mg「トーワ」

コントミン糖衣錠50mg クロルプロマジン塩酸塩 【同一成分薬】コントミン糖衣錠12.5mg・同錠25mg

トリメブチンマレイン酸塩錠100mg
「ツルハラ」

トリメブチンマレイン酸塩
【過敏性腸症候群治療薬】イリボーOD錠2.5μg・同OD錠5μg、ポリカルボフィルCa細
粒83.3%「日医工」

ポリスチレンスルホン酸Na「フソー」
原末（注腸用）

ポリスチレンスルホン酸
ナトリウム

【高カリウム血症改善薬（経口投与）】カリメート経口液20%、ケイキサレートドライシ
ロップ76%、ポリスチレンスルホン酸Ca顆粒89.29%分包5.6g「三和」・同経口ゼリー20%
分包25g「三和」、ロケルマ懸濁用散分包5g・同10g

ラツーダ錠80mg ルラシドン塩酸塩 【同一成分薬】ラツーダ錠20mg・同錠40mg・同錠60mg

ラモトリギン錠小児用2mg「トーワ」 ラモトリギン
【同一成分薬】ラモトリギン錠小児用5mg「トーワ」・同錠25mg「トーワ」・同錠100mg
「トーワ」

薬品名 有効成分 代替薬品等

オラビ錠口腔用50mg ミコナゾール
【同一成分薬】フロリードゲル経口用2%
【口腔カンジダ症治療薬】イトラコナゾール内用液1%「VTRS」、イトリゾールカプセル
50、ファンギゾンシロップ100mg/mL

ケトプロフェンパップ30mg「ラクー
ル」

ケトプロフェン

【同一成分薬】ケトプロフェンテープS20mg「テイコク」・同テープ40mg「テイコク」・同
パップXR120mg「テイコク」
【経皮鎮痛消炎剤（貼付剤）】ロキソプロフェンNaテープ50mg「NP」・同テープ100mg
「NP」・同パップ100mg「トーワ」、ロコアテープ

ナパゲルンローション3% フェルビナク
【同一成分薬】フェルビナクスチック軟膏3%「三笠」
【経皮鎮痛消炎剤（塗布剤）】インテバンクリーム1%、ロキソプロフェンNaゲル1%「NP」

ネリゾナソリューション0.1%
≪販売中止≫

ジフルコルトロン吉草酸
エステル

【同一成分薬】ネリゾナ軟膏0.1%
【ステロイド外皮用薬（塗布剤・very strong）】ジフルプレドナート軟膏0.05%「イワキ」・
クリーム0.05%「イワキ」、ベタメタゾン酪酸エステルプロピオン酸エステル軟膏0.05%
「MYK」・クリーム0.05%「MYK」・ローション0.05%「MYK」

ビベスピエアロスフィア120吸入
グリコピロニウム臭化
物・ホルモテロールフマ
ル酸塩水和物

【長時間作用性β2刺激薬・長時間作用性抗コリン薬配合吸入剤】ウルティブロ吸入
用カプセル、スピオルトレスピマット60吸入

令和6年度削除薬

内　用　薬

外　用　薬

【HIF-PH阻害薬】エナロイ錠2mg・同錠4mg、ダーブロック錠1mg・同錠2mg・同錠4mg、
バフセオ錠150mg・同錠300mg

ロキサデュスタット

	202401001　九州大学病院　採用薬情報（令和６年度削除薬品について）
	コピー令和6年度削除薬_薬剤師会_609.pdf